ferunt est considerationem. Et id faciunt tamen quantum possunt: et faciunt totum quod volunt sicut declaratum est suo loco. Unus dominus eius dicit in metaphysica. dicit quod efficiens. s. prima de necessitate aut virtus eius est sicut fortitudo eius: et voluntas vel velle eius est secundum sciencia eius: aut potestia eius excedit a fortitudine: et fortitudo excedit a velle: et velle debilitate est sciencia eius. Et si quodammodo virtutum sunt debilitates quibusdam. i. non ita fortes: non erit distinctione iter nos et prima causa: et sic a tribuit ei defectus et diminutio ut nobis: quod est valde inconveniens: vel operari dicere quod quilibet istaz virtutum est in fine perfectio eius qui vult potest: et quod potest facit: et oportet in fine sciencia. Non tamen quod multa hic dicta sunt in deo metaphysica. sicut fortitudo ut declaratur libro ethico. quod autem voluntas vel velle dicit de deo: et quis est modus est quantum de velle declaratum est perfecte in Lomen. in isto proprio libro. Adhuc autem dicitur Lomen. in 12. metaphysica. potest declarari hoc modo. Nam ipse dicit in 2. celi. in sua abbreviatio quod in isto corpore. s. celesti sunt duae virtutes. Una quod mouet: et hec forma non dividitur est divisione corporis et est infinita motionis. Secunda est virtus declinatio eius: et est virtus naturalis est magnitudinem: et dicit in sua abbreviatio meta. loquens de corpore celesti: et adiuuat istum motum puenit ab aere. inclinatio quam habet natura. nam non est incommensurabilitas vel repugnatio iter inclinationis huius corporis et motus eius ab aere. Debet tamen scire quod si hoc dicitur velim dicere eum est quantum possit hec inclinatio non est sibi propter formam in materia existente: quod hec est opinio Averrois. cuius predicit Averrois. 2. celi. s. debet intelligere per istam inclinationem quandam virtutem sequentem subiectum celi. s. corporis que est quedam sua proprietas per quam celum reddit dispositum moueri a suo motore est motus determinatus in velocitate et tarditate. et tunc complete solutionem. Et id non potest dicere propter hec dicta. s. libro metaphysica. quod Lomen. loquitur est opinionem aliorum. debet tamen scire quod solutio Joannis non est aliquo modo convenientis principiis Averrois. nam sicut declaratur in fine prime. suppositionis causa sufficiens in perpetuitate motionis illius mobilis est quod motor est immobile non admixta subiecto et est est intellectus. Et id dicit multoties in de subiecto orbis. si forme certe dividit finis divisionem corporis motus eorum esset finita. Tamen dicit est: infinitum vero in re est neceesse est in corporibus celestibus ex diversitate motorum et moti in eis a corporibus generabilibus et corruptibilibus: et inconveniens quod ut adducere auctoritates ad hoc quod oportet sua dicta declaratur istud. Tamen nullus est invenire dicere quod eternitas aere celi puenit ab abstracto nisi Auctore. et cum sequentes quos multi bene reprehendit Lomen. sed quod eternitas non puenit ab abstracto nisi per causam aliam abstractam nemo dixit: et maxime in primo celi finis positione Lomen. in reliquo autem moto: s. forte verificabitur hoc aliquo modo sic declarabitur secunda difficultas. Non tamen isto modo est quantum putabit magister joannes. Tertius autem argumentum et confirmationes solvantur per illa quod dicta sunt in tercia suppositione: potest et quod per istas rationes non probatur nisi quod consideratur ad quod mouet diversificat ab illo a quo mouet: non aut declaratur est ipsa esse distincta in eis. et debes scire quod cum consideratur est corpus celeste tamen non cum suo motore verificetur quod mouet propter nobilium ipsorum sibi sicut dixi. sed si consideratur est per aggregatum ex corpore et motore. et aere mouetur ad nobilium ipsum. s. ad desideratum quod distinguunt a motore est considerationem non est est esse. Ad quantum dico quod iteratio physica. et Lomen. 2. celi est sicut dicit Lomen. in principio commenti. 62. quod res que acquirit perfectionem nobiliores sine actione est cuius actione est sua subiecta. et intellectus abstractus.

dicit autem acquirit quodsi mediate ut sit hoc conuenies exemplis que adducit ibidem. Nam non dicit vere proprie acquisitione in eis: hoc autem non dicit de primo tamen: sed de omnibus principiis abstractis: quod si prima actio que est intellectus est substantia eorum et hoc declarauit Lomen. id est celum comitem. 66. cum hoc tamen stat quod actio eorum secunda sequens suas substantias est propter pfectio vel cohereratione pfectiois eorum ut dictum est in quarta suppositio. Nota tamen quod cum considerata sint corpora celestia non considerando motores eorum verificat de ipsis quod mouent ut assimilant prior principio sicut dixi de assimilatio. Et ideo dicit Auerois secundo celo. commento 4. oia entia non intendunt per suas operationes nisi ut assimilant pfecte nobis quod est deus eorum quod in natura eorum est acquirere de assimilatio et pax postea dicit ibidem. quod quedam acquirunt propinquitate primi quod est deus pauca operatione. et hoc est orbis totum continet et quedam plurimis actionibus et sunt ceteri orbis nisi voluerimus hoc totum intelligere huius diversas considerationes ut dictum est prius. hoc tamen quod nunc dictum est in magis nam Lomen. id est metaphysice in sua media expositio inquit. Et cum hoc ita sit ipse est prior forma et primus motor et finis primus omnium entium hoc modo: excessus autem nobilitatis entium est propter excessum illorum in isto ordine et in isto bono: et ideo excessus eorum est secundum propinquitate et remotionem quam habent ad ipsum prius: ergo celum mouet ut recipiat ab isto ordine et bono ultimum quod in natura eius est recipere. et similiter etiam reliqui celi. et dicunt ante hoc. oportet ens appetit istum ordinem eorum quod in natura eius est recipere de ipso se animatum vel non. hoc autem de Lomen. dictum est etiam ab expositoribus in priori ethico. versus principiis super illud philosophi. oia bonum appetit: et maxime ab alberto. Debet tamen scire quod eorum hoc non visicat quod aiata et ieiunata appetit et iterum istius ordinem et illius bonum eorum non modum. nam ieiunata regunt ab intelligentia non errante: et illum ordinem: et regimen est quod recipiunt poterit active habentes ordinem et regimen que sunt in omnibus entibus et illae sunt quas philosophi vocant nam. Nam videtur quod oportet ens eorum mouere et inveniens a pfectio et maxime prius quoniam pfectio et intellectus est sua substantia nulla alia a actione id est in acquisitione huius pfectiois: neque acquirunt istaz pfectio mediate aliqua actio. Ex hoc tamen non sequitur quod non mouent. Nam motus est operatio pueniens a pfectio et eorum ut iam dictum est: cum autem dicunt oportet mouere secundum efficiens aut mouet ut acquirat pfectio: est verum quod cum limitatio ne tamen: cum autem dicunt quod primus non mouet ut coheruet suaz pfectio falsum est. Nam enim dictum est in quarta suppositio quod ipse mouet ut assimiletur sibi ipsi. hoc est ut sit semper in meliori dispositio eorum quam esse potest. ipse. non mouet propter se: finis enim primi efficiens est sua substantia sicut positus est de mete Lomen. nobilior tamen eorum quod finis sit eorum quod est efficiens. hoc tamen totum est eorum diversas considerationes tamen: non quod sit differentia in essentia. Nam prius efficiens et prima forma et primus finis sunt omnia vnde ut dictum est. Ad rationem ratiocinis dico quod satis proprie est inter primus et reliquos motores illi proportionis quod est iterum actione primi et aliorum motorum. Primus enim assimilat primo principi in civitate in quo existit ordo vniuersitatis: reliqui autem motores principib[us] particularis: vnde actione primi est actione vniuersitatis. Nam oportet corpora mouent eorum motum diurnum: prius autem corporis non mouet eorum alios motus aliorum corporum: illud est corporis est maximus et nobilissimus corporis motus etiam huius est velocissimus motus: ipse etiam mouet propter se tamen magis proprie et vere: et hec differetia

sufficit. Unde nos videmus quod per ista media probat philosophus differetiam dignitatis istorum. sufficit quod ista in diversitate operationum eorum. Ad sextum dico quod ppositio dices quod celum supremum non est stellae: negat a phis et a suo Lomen. multoties id est metaphysice et in sua abbreviata metaphysice. et hec sunt vba et loquendo de numero motuum ubi incipit. et est unus celum totum continentis: et est celum stellarum fixarum. Utrum autem sit celum non dubitationem habet. Nam ptholomeus putauit quod est aliis motus zodiaci per motum diurnum cuius reuelatio complete per multa milia annorum. Alij autem putant quod est propter motum vel motus positatis et posterioritatis. nota tamen quod commento 4. id est metaphysice videtur vocare istum motum: motum pcessum et reuersum est latina traductione sequitur deinde Lomen. et iste est hoc famosus in alzarcas de hoib[us] terre nrae. Hispanie et sequentes ipsorum in hoc et ponunt ad hoc astrolabia a qua sequitur iste motus: nam ipsi sidera uerunt sole vel redditum solis in puncto certi in zodiaco et inueniunt ista diversa. Quidam tamen putant quod ista diversitas est propter motum vel motus additos celo solis: quod dicunt quod hoc accedit propter errorum instrumentorum ex quo non possunt cognoscere hec certe per ipsa: et ultra remotum est apud me ut sit celum non sine stellis. nam celum est propter stellas et est nobilior eius pars. Et ideo quod in ipso sunt plures stelle est nobilior: et ista locutus est de hoc Aristotele. celum autem quod mouet eorum velocissimum et maximum motum nobilior est omnium corporibus celestibus: quod dicit Lomen. quod dispositio optima corpora debet esse nobilioris corporis. Et ideo excludit ultra dicendum. Et id non videtur nobis quod sit sine stellis: sed est apud me impossibile. Unde super iuuenio Lomen. celum stellarum fixarum vocare celum totum continentis: et dicit in primo. 48. id est metaphysice et cum posuerimus quod omnis orbis est per stellas. Possimus est dicere quod adhuc si sit verum quod est aliud celum supra celum stellarum quod in illo celo sunt stelle. et hoc inuitum Lomen. cum dixit remotum est apud me ut sit celum non sine stellis: et non dixit celum non tamen: et hoc est tamen quod probat sua ratione: nam ratione in hoc stat quod celum est propter stellas: et si non est oculos: et ibidem dicitur quod omnis motus est per stellas. Possimus est dicere quod adhuc si sit verum quod est aliud celum supra celum stellarum quod in illo celo sunt stelle. et hoc inuitum Lomen. cum dicit remotum est apud me ut sit celum non sine stellis: et non dixit celum non tamen: et hoc est tamen quod probat sua ratione: et non est oculos: et ibidem dicitur quod celum est non sine stellis. Nam celum non est nisi propter stellas: et si non est oculos: per hoc autem non remouet celum non: et dicit in fine ut iam posuit: et id non videtur quod sit sine stellis. Si tamen poneatur corpus non quod mouet motu diurno tamen: et quod non est stellae et demonstrabit: tunc oportebit dicere quod Aristoteles quod non videt in suo libro propter motum stellarum fixarum. sive supra ipsorum: et voluit declarare quod non potest ponere aliud celum: et id non potest ponere aliud motum propter istos: declarauit hoc isto modo. sive est aliud motus essent aliae stelle. Nam celum non est nisi propter stellas: non tamen sequitur ex hoc absolute quod celum supremum in quo non est stella quod mouet motu diurno est ordinatus propter celum continentem in ipso: nam cetera non sunt paria. Nam quis est ponere: ita sive corporis supremum motum eorum quod motu diurnum non est stellae: et quod est sub ipso est stellae: et est nobilior ipso inquantum est stellarum: non sequitur quod sit nobilior absolute et simpliciter. Nam supremum est nobilior in quantum est maior: et quod mouet motu velocissimo et reliqua corpora celestia sequuntur ipsorum: ita quod seruit ei quod est: et motus eius non perficit plus uno motore ut dictum est: et propterea diximus quod motor eius est nobilior omnium et minus illos absolute: sive hoc de eius non nobilior: quod iste dispositio sibi attribuire arguit in ipso maiorem pfectioem pfectioem iuuentate celo existenti sub ipso propter stellam: sed tunc opere limitare ppositiones dicentem celum est propter stellam: hoc modo celum in quo est stella est propter stellam. Ita sunt viva mibi helice de creta hebreo in ista ardua difficultate in quod nihil suscepit ab aliquo moderno. sunt tamen aggregata ex dictis philosophi. et dñi Lomen. quod ipse videtur dicere sententias firmiores sententias aliorum pptereticorum propter Aris. aggregavit tamen dicta eius et ordinavit modo quo videtur

De efficientia

det q̄ quedā verba eius exponūt reliqua int̄m q̄ vide-
tur nihil esse dictū quin sit in actu in verbis eius vel in
potentia p̄p̄nqua. h̄c etiā faciam in questione sequente
que multum est cōnexa cum ista & est hec.

¶ Questio vtrū mūdus sit effectus & quō ē apud ph̄os.

An p̄ia cā & p̄sequēter alia abstracta dāt
motū tm̄ corpib⁹ celestib⁹ vel sunt virtutes
largiētes eis p̄manētiā & eē, & quis est
iste modus & vlr̄ quō oia entia sunt cāta
ab ipo deo ḡlios fīm p̄ncipia ph̄orum.

¶ Ad q̄nē iā motā breuiter dico q̄ pro
fundī ph̄i. & maiores eoꝝ. & maxie Auerois i tractatu
de suba orbis & i libro. d.o.d.r̄ndēt q̄ primū abstractū nō
tm̄ dat motū corpī celesti s̄z dat sibi eē & p̄manētiā eter
nā i sua suba nō eē q̄ p̄cessit p̄uatio vel nō eē: q̄r hoc ē
impole fz p̄ncipia eoꝝ. s̄z intelligūt q̄ eē hui⁹ corpī seq̄
tūr fīm aliquo mō s̄c declarabit. & aliquo mō declara
tū ē in q̄one de p̄io motore: nō q̄ sit vere & p̄p̄ie effici
ens vt dīc Lōmen. cōmēto p̄. 4. celi. & dicā i sequētib⁹:
sed sicut dicim⁹ in reliquis abstractis q̄ sunt cāta ab ipo
& sequunt p̄ cognitionē. nam actio sua nō est oīno nālis
neq̄ voluntaria co mō quo in nos dīcūt volūtas. s̄z actio
sua sequit̄ subaz suā: suba aut̄ sua ē cognitio: & illa sunt
cāta ab ipso s̄c itellectus vel intelligens fīm & intelligens:
p̄sequit̄ itellin̄ ita & causa ab itellecto. & dictū est in p̄
q̄one in respōsōe p̄rie difficultatis & aliqualit̄ dictū ē in
iz. meta. Lōmen. 5. de hoc. l. de mō fz quē entia & ma
xime eterna sunt cāta a p̄: & declarabit hic p̄p̄ie. q̄ aut̄
corpora celestia sunt cāta ab ipo: pbaf. q̄ pbato hēbit
mod⁹ fz quē sūt cāta. ¶ Prōo sic actio eoꝝ. p̄a seu p̄a
passiō sequens cēntias eoꝝ que est in eis q̄si differentia
vel accipit̄ in descriptiōe eoꝝ loco differentie & est vita
eoꝝ ē mot⁹ etern⁹ circulat̄. l. sic moueri: remouēs aut̄
ppriā passionē alicui⁹ remouet cēntia illi⁹: p̄seruās aut̄
ipsaz in eterno p̄seruat illā cēntia. si dīc p̄m⁹ est cā p̄petui
tatis mot⁹ circularis illoꝝ: ḡ ille ē cā eē & p̄manētiā illo
rū & p̄ponit sermo sic: oē p̄seruās p̄a passionē alicui⁹ se
quētē cēntia illi⁹ ē p̄seruās cēntia illius. sed primū p̄ser
uat motū circularē in corporib⁹ celestib⁹ qui est passio
sequēs subas eoꝝ. ḡ iste est cā aliquo mō in eē suba eoꝝ
& in p̄manētiā nō remouēs eē robustū vel caliditatē iāz
remouet nāz & subaz ignis: & p̄sequēter sic est de reliq̄s
motorib⁹ cū suis corporib⁹: nō tm̄ oīno eo mō. Un
dīc Aueroys lib. d.o.i mō 2° q̄one 3. si mūdus ēēt cēr
nus ex se & existēs nō fz & mobilis: nā oīs mot⁹ p̄stitut⁹
ex p̄tib⁹ ē nou⁹. i. fact⁹ nō haberet efficiēs. s̄z si ē etern⁹
per dispositionē p̄ quā semp̄ est in factiōe vel creatione
sua: tm̄ factio nō fz p̄ncipiū nec finē tūc dans vel cā isti⁹
factiōis eterne magis dīcēt efficiēs q̄ dans vel cā fa
ctiōis nouē & fz hāc viā mūdus est factus a deo. & hoc
nomē factū magis p̄ueit ei q̄ hoc nomē eternū s̄z vocat
ipsaz eternū vt remoueat factio. i. fz esse factū ex sub
iecto & i type & ponit p̄uationē & itellit Lōmen. p̄ mūdum
corpora celestia & hoc magis declaro i alia via ponēdo
verba Lōmen. in sua abbreviatiōe metaph. vbi dīc hec
verba: & ex hoc declaratū ē q̄ ipſi. l. motores nō sūt mo
tores tm̄ corporaz celestii: sed dat eis formas eoꝝ p̄ q̄s
sunt q̄r q̄n nos remouem⁹ illas. l. intelligērias nō inueniē
forma corporaz celestii sicut q̄n remouet itellect⁹ i actu
remouet vltima p̄fectio: vel nō iueniē nobis vltima p̄f
fectio: & fz istū modū sunt efficiētes illa aliquo mō. Nā
efficiēs est qui dat substatiā rei. Et hec vel si sit actio
vel actus p̄petui⁹ ei vel desinens: sed meli⁹ est esse p̄petui
us: sunt ēt finēs eoꝝ. Nā forme corporaz celestii nō aliō
sunt nisi illō q̄d intelligūt de ipsaz: mouet aut̄ ab ipsaz fīm

desideriū: sunt ergo finēs eoꝝ: ista ergo p̄ncipia ponunt
esse respectu hui⁹ entis sensibilis vt forme efficiētes: &
finēs recurre ad illud q̄d dictū est in q̄busdā suppositio
nib⁹ q̄nō p̄cedētis vbi dictū est q̄r eadē intelligentia fīm
diuersas p̄sideratiōes est finēs & forma & cē. Dicit vltē
in li⁹. d.o. q̄ p̄m⁹ p̄n⁹ est p̄n⁹ oīuz istoz p̄ncipioꝝ fīm
efficiēs & forma & finē. Iāz forma & finē sunt idē in h̄
genere entiū: dans aut̄ finē dat formā & eē: fz dans for
mā est efficiēs: vult dicere q̄ primū dat finē vt iāz aliq̄
modo declaratū est & ipse i illo libro declarat, ḡ & cē. Et
hec oia declarata sunt ab ipso in sua abbreviatiōe & in
media expōne & in Lōmen. 12. vbi dīc: declaratū ē iāz
in hac sentētia q̄ ens nō māle q̄d iāz declaratū est ēē mo
uens subaz sensiblē est suba antecedēs subam sensiblēz:
& q̄d est p̄ncipiū eius fz formā & finē. & Lōmen. 5. eius
dē iāz: q̄ p̄ncipiū p̄ie suba abstracte ēt est suba & for
ma & finē: & p̄ mouet vtroq̄ mō & cū adiūctū huic illō
q̄d dictū ē p̄mēto p̄. 4. celi. l. vbi dīc: res enīz eterne nō
h̄nt agens nīz fīm similitudinē neq̄ h̄nt ex q̄tuor causis
nīz formalē & finale & si h̄uerit aliqd q̄si ages nō erit ni
si in q̄tū est forma illius & p̄seruans ipsaz: & illud etiā q̄d
dīc. 12. metaphysice. p̄mēto. 4. 4. vbi dīc. nō ē potentia
vnde neq̄ agens neq̄ p̄uentus & erit hoc p̄fecte intel
lectū. ¶ p̄bat sic p̄clusio: p̄mū in oī genere ē cā oīum
que sunt sub illo genere: sicut ignis est cā cuiuslibz calidi
primū aut̄ in genere vnitatis est primū qui est vere vnuus
ergo est cā alioꝝ. Unū corp⁹ aut̄ celeste ē vnuū p̄posituz
ex suba & p̄titate: nā si nō esset in ipso corporeitas. l. di
mensiones nō ēt corpus vere: dans ergo vnitatē vel il
le qui est cā vnitatis exētis in ipso dat suū esse: & subaz:
primus q̄ est cā sui eē. Nā sic dīc Lōmen. 12. metaphy.
cōmēto vltio. q̄ deficit a traductiōe latina oē p̄positū:
vult dicere quocūq̄ mō p̄pōnis vel p̄stitutionis indiget
cā extrīseca a q̄ vel p̄ quā illō p̄positū est vnuz & si illud
p̄ncipiū est p̄positū idiget alio: & erit p̄cessus i infinitū.
Et iō oīz ponere vnuū p̄ncipiū oīo simplex. Tertio oīla
ratur supponēdo illud q̄d declaratū est in. 12. metaphy.
q̄ ordo existēs in exercitu est pp̄ ducē primū: & nīz esset
iste ordo neq̄ exercit⁹ neq̄ vnuersuz eēt: hec at̄ corpo
ra celestia sūt entia p̄titoria q̄si mēbra vnuū aīalit⁹ ordi
nata in esse totius vnuersi & in ordine vnuersali torius
in tm̄ q̄ ex oīb⁹ entib⁹ cōstituit vnuū ens. l. tot⁹ mundus
l. si sit p̄ imaginationē q̄d liber istoz corporaz solū exēs
nō ordinatū ad hoc vt sit pars totius vnuersi cessabit
suū esse. Nam esse eorū cōsistit in ordine. & ideo dans
vel causa ordinis in istis entibus dat substatiās eoꝝ: a
primo autēt est iste ordo qui forte est vnitatis existēs in
oībus entib⁹ fz nās eoꝝ. que. l. actio ē cā vnitatis: uno
mō & multitudinis: alio mō: vt dictū est in alia q̄one: &
dictū est a Lōmen. cōmēto vltimo metaphysice. Unde
dicit ibidē concludēs. & hec est cā q̄ mūdus est vnuus a
primo: ḡ p̄uenit aliquo mō substantia istorum: & forte
hec est virt⁹ spūalis que est in entibus p̄ quam mundus
est ordinat⁹: & vnuū est similis ordinis existēti in exercitu
ppter p̄ncipē sic dictū est: vel forte vnuū spūalis est illō
q̄d p̄uenit a p̄mo i entib⁹ et est in abstractis illō q̄d itel
ligit de p̄mo & ē suba eoꝝ. Nā suba vel cēntia eoꝝ nō
aliud est nīz illud q̄d intelligūt de p̄: in reliq̄s aut̄ enti
bus ē illud q̄d h̄nt de p̄io fz nās eoꝝ: nā ipla recipiūt
suū esse ab abstractis mediātib⁹ corporib⁹ eoꝝ: esse
aut̄ illōz corporaz. l. celestii ē a motorib⁹ eoꝝ aliq̄ mō
vt dictū ē: nā nō ē in mā alioꝝ entiū ppter abstracta reci
pere intellectionē. l. recipiūt esse q̄d est eis p̄pīz & hoc
apparet magis in entibus transmutatib⁹ quoꝝ cā est
motus: nā si mot⁹ solis sit fīm circulū obliquū non esset